
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Bibiana 
(Città Metropolitana di Torino) 

Registro Generale 
n.    172  

del  10/05/2024 

 
 

SERVIZIO TECNICO ED URBANISTICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N. 65 DEL 10/05/2024 

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZOLA DELL'ECOPUNTO DI VIA 

BAGNOLO TRA VIA PAOLO SARDI E VIA CASCINA SADA - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 50, COMMA 1, LETT. A), 
DEL D.LGS. N. 36/2023 CIG: B1741D646C 

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 12/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024 e triennale 2024/2026; 
 
VISTA e richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n. 2/2024 del 23/01/2024 con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2024 parte contabile ed assegnato il budget ai 
responsabili di servizio. 
 
VISTO e richiamato il Decreto del Sindaco n. 10 del 08/09/2023 con il quale, in ossequio a quanto 
stabilito dall’articolo 18 del CCNL 16.11.2022, al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Tecnico e Tecnico Urbanistico attribuendone i compiti e le 
responsabilità meglio descritte nell’art. 107 del D. Lgs. 18. 08. 2000 n. 267 e nell’articolo 8.1 del 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATO il Programma di attuazione del nuovo Servizio di raccolta dei rifiuti trasmesso da 
Acea Pinerolese Industriale SpA in data 11/09/2023 ed acquisito al protocollo generale dell’Ente al 
num. 5578; 
 
RILEVATO che presso l’ecopunto di via Bagnolo, tra via Paolo Sardi e via Cascina Sada, al fine di 
garantire la sosta in condizioni di sicurezza, occorre procedere all’ampliamento della piazzola su cui 
sono collocati i cassonetti; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere ad affidare i lavori in oggetto ad idoneo operatore 
economico in possesso dei requisiti richiesti; 
 
DATO ATTO che, alla luce dell’oggetto e dell’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 
regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 
presente determinazione; 
 
VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, in particolare il comma 2 secondo cui “Le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all’articolo 26”; 
 
DATO ATTO che per la procedura in oggetto si è ritenuto di procedere attraverso la piattaforma 
elettronica “Traspare” della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese, 
con annesso Albo Fornitori (istituito con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 
28.01.2021) e certificata secondo le Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023); 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera a) secondo cui: “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: … a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;”; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023 secondo cui: “1. Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico -professionale”; 
 
DATO ATTO altresì che, alla luce dell’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso 
alla Centrale Unica di Committenza, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 
presente determinazione; 
 
RITENUTO di dover procedere secondo quanto sopra disposto; 
 
DATO ATTO che a tal fine è stato richiesto preventivo alla ditta AUTOTRASPORTI 
ESCAVAZIONI PRINA SILVIO s.r.l. con sede in Campiglione Fenile (To), Via Luigi Einaudi n. 
30, partita IVA: 09081800014 ed uffici amministrativi in Bibiana, Via delle Rocchette n. 5, ditta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

specializzata in possesso dei requisiti tecnico-professionali necessari all’esecuzione dei lavori in 
oggetto, regolarmente iscritto presso l’Albo Fornitori dell’Unione Montana del Pinerolese istituito 
con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 28.01.2021 ed in possesso delle competenze 
richieste; 
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto dal summenzionato operatore economico in data 
21/11/2023 al prot. n. 7191, che quantifica in € 4.000,00 + € 880,00 (I.V.A. 22%)= € 4.880,00 (IVA 
inclusa), l’importo per l’ampliamento della piazzola dell’ecoisola di via Bagnolo tra via Paolo Sardi 
e via Cascina Sada, alle condizioni tecniche meglio dettagliate nel preventivo di spesa; 
 
RITENUTA detta proposta rispondente alle esigenze dell’Ente, nonché congrua da un punto di vista 
economico rispetto all’entità della prestazione di cui trattasi ed in linea con gli attuali valori di 
mercato; 
  
DATO ATTO che è stato acquisito con esito positivo il documento unico di regolarità contributiva 
attraverso il sistema DURC online, numero protocollo: INPS_39712965, data richiesta: 15/02/2024 
e scadenza validità: 14/06/2024; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. 
Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, alla ditta AUTOTRASPORTI 
ESCAVAZIONI PRINA SILVIO s.r.l. con sede in Campiglione Fenile (To), Via Luigi Einaudi n. 
30, partita IVA: 09081800014, nonché all’impegno di spesa, pari a € 4.000,00 + € 880,00 (I.V.A. 
22%)= € 4.880,00 (IVA inclusa) sul bilancio di previsione 2024 al cap. 1928 art.2 “manutenzione 
ordinaria strade comunali – prestazione di servizi”; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di effettuare i lavori per l’ampliamento 
della piazzola dell’ecoisola di via Bagnolo tra via Paolo Sardi e via Cascina Sada, al fine di 
consentire la fermata e l’utilizzo da parte dell’utenza in condizioni di sicurezza; 

 l’oggetto è l’esecuzione di lavori di ampliamento della piazzola dell’ecoisola di via Bagnolo 
tra via Paolo Sardi e via Cascina Sada; 

 il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale; 
 la scelta del contraente è avvenuta mediante richiesta di preventivo ad operatore economico 

regolarmente iscritto all’Albo Fornitori dell’Unione Montana del Pinerolese istituito con 
Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 28.01.2021 e affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023; 

 
DATO ATTO che per l’appalto in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: B198138693; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.lgs. 36/2023, data la scarsa rilevanza economica 
dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva; 
 
RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al 
comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 
vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151…” 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e 
s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 
segue: 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta 
AUTOTRASPORTI ESCAVAZIONI PRINA SILVIO s.r.l. con sede in Campiglione Fenile (To), 
Via Luigi Einaudi n. 30, partita IVA: 09081800014, per un importo di € 4.000,00 + € 880,00 
(I.V.A. 22%)= € 4.880,00 (IVA inclusa), i lavori per l’ampliamento della piazzola dell’ecoisola di 
via Bagnolo tra via Paolo Sardi e via Cascina Sada, al fine di consentire la fermata e l’utilizzo da 
parte dell’utenza in condizioni di sicurezza; 
 
Di impegnare la spesa pari a € 4.880,00 sul bilancio di previsione 2024 al cap. 1928 art.2 
“manutenzione ordinaria strade comunali – prestazione di servizi” 
 
Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 
D.lgs. 36/2023; 
 
Di precisare che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice 
fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
Di dare atto che nel rispetto del principio di garanzia, di pubblicità e trasparenza degli atti della 
Pubblica Amministrazione, il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio online del Comune di 
Bibiana. 
  
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione; ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n. 1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al 
TAR entro 60 giorni. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bibiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO TECNICO ED URBANISTICO   
n.  65  del  10/05/2024 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

GOSSO Elio Michele 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
Li, ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE   

Dott.ssa Alessandra FERRARA 
 


